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Lagen om djursjukdomar (76/2021) 23 §, kommissionens delegerade förordning (EU) 2020/689 artikel 4 

Anvisning för övervakningsundersökning av fågelinfluensa och corona hos pälsdjur

Bästa producent 

Ni är införd i Livsmedelsverkets register över djurhållare och djurhållningsplatser som 

djurhållare av pälsdjur eller som kontaktperson för djurhållningsplatsen.  

Denna anvisning innehåller åtgärder för uppföljning av fågelinfluensa och corona hos päls-

djur, som gäller tills vidare. Anvisningens innehåll i korthet: 

1. Producenten ska anmäla ändringar i sin verksamhet till Djurhållar- och djurhållningsplats-

registret. 

2. Producenten ska underrätta kommunalveterinären eller regionförvaltningsverket om 
ökad dödlighet på gården eller symptom som tyder på fågelinfluensa eller coronasmitta 
hos djur. 

3. Producenten ska underrätta kommunalveterinären eller regionförvaltningsverket om co-

ronasmitta konstateras hos personer som vårdar djur. 

4. Om djuren på gården misstänks vara smittade av fågelinfluensa eller corona, tar kommu-

nalveterinären prover på gårdens djur. 

5. Målsättningen är att göra ett tillsynsbesök av sjukdomsskyddet på alla pälsdjursfarmer 

senast den 30 juni 2025.  

6. Om fågelinfluensasituationen hos vilda fåglar i Finland också kräver en förstärkt övervak-

ning av pälsfarmer, kommer övervakningsprover att tas särskilt från pälsfarmer som har 

visat sig ha brister i sjukdomsskyddet. 

Närmare anvisningar om ovanstående finns på följande sidor.  
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DJURHÅLLAR- OCH DJURHÅLLNINGSPLATSREGISTRET 

Ändringar i djurhållningen ska alltid anmälas till djurhållar- och djurhållningsplatsregistret.  

Ifall det sker ändringar i registeruppgifterna (uppgifter om aktören, djurhållningsplatsen eller 

djurhållningen) eller om du avslutar djurhållningsplats eller djurhållning ska du anmäla detta 

till Djurhållar- och djurhållningsplatsregistret senast inom 30 dagar från händelsen. (Jord- och 

skogsbruksministeriets förordning om identifiering och registrering av djur 67/2022, 5 §). An-

mälan kan göras på nätet https://epr.ruokavirasto.fi eller via kommunens landsbygdsmyndig-

het. Det är extra viktigt att komma ihåg att registrera sig i registret när du slutar hålla djur, tar 

en paus eller tar tillbaka djur till en tom pälsfarm. 

ANMÄLAN OM MISSTANKE OM FÅGELINFLUENSA ELLER CORONA 

Om du misstänker att pälsdjur är smittade av fågelinfluensa eller att minkar, mårdhundar 

eller soblar är smittade av coronavirus, eller att pälsdjur har onormal dödlighet eller sjuk-

domssymtom ska du så snarast meddela kommunveterinären eller regionförvaltningsverket 

(lag om djursjukdomar 19 §). Tjänsteveterinären bedömer om det är fråga om misstanke om 

fågelinfluensa eller corona och tar vid behov prover av djuren. 

Man måste särskilt noggrant följa upp eventuella symtom som tyder på fågelinfluensa eller 

coronavirus hos djuren. Dessa är till exempel symtom i nervsystemet såsom darrningar, kram-

per och cirkel-gång samt luftvägssymtom såsom nosflöde och hosta samt andra symtom såsom 

matvägran, apati och diarré. Symptomen på fågelinfluensa och corona kan likna dem vid andra 

sjukdomar som förekommer hos pälsdjur. Dessutom kan djuren ha mer än en sjukdom samti-

digt. Av dessa skäl är det nödvändigt att rapportera symtomen till tjänsteveterinären, även om 

producenten misstänker att pälsdjuren har en annan sjukdom än fågelinfluensa eller corona. 

Om en person som arbetar på en mink-, mårdhund- eller sobelfarm konstateras ha coro-

nasmitta, ska producenten anmäla detta till kommunalveterinären eller regionförvaltningsver-

ket. Då uppges dock inte den smittades personuppgifter. Tjänsteveterinären bedömer om det 

är fråga om en misstanke om corona på pälsfarmen. Vid misstanke tar han prover från djuren. 

https://epr.ruokavirasto.fi/
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Även om ni på eget initiativ skickar djur för sjukdoms- eller dödsorsaksutredning eller rap-

porterar dödlighet eller symptom till någon annan än tjänsteveterinären, måste ni ändå göra 

den nämnda anmälan till just tjänsteveterinären. En privatveterinär är inte den tjänstevete-

rinär som avses i lagen, även om han tar hand om djurens hälsa och sjukvård på gården i övrigt. 

UPPFÖLJNING AV FÅGELINFLUENSA OCH CORONA 

Övervakningsundersökningen av fågelinfluensa och corona för pälsdjur som beskrivs i denna 

anvisning är giltig tills vidare. Övervakningsundersökningen omfattar alla hållningsplatser där 

rävar, minkar, mårdhundar eller soblar hålls för pälsproduktion. Övervakningsundersök-

ningen bygger på att pälsproducenterna gör en anmälan till kommunalveterinären eller reg-

ionförvaltningsverket enligt kraven i lagen om djursjukdomar när djuren på gården har avvi-

kande dödlighet eller symtom, eller det finns anledning att misstänka fågelinfluensa- eller 

coronainfektion. På detta sätt kan tjänsteveterinären bedöma situationen och ta misstänks-

prover, som sedan undersöks för fågelinfluensa eller corona. 

Om producenterna inte gör en anmälan enligt lagen om djursjukdomar när de borde, kan upp-

följningen av fågelinfluensa och corona behöva ändras till exempel så att tjänsteveterinärerna 

besöker gårdarna för att ta uppföljningsprover. Dessutom, om producenten inte har följt sin 

anmälningsskyldighet och det fastställs att fågelinfluensa eller corona har smittat på gården, 

förlorar producenten helt eller delvis rätten till ersättning enligt lagen om djursjukdomar (88 

§). 

Undersökningsintyg skickas till producenten för prover som tagits på grund av misstanke om 

fågelinfluensa eller corona och för utredning av sjukdoms- eller dödsorsak. Om fågelinfluensa 

eller coronavirus upptäcks i proven kommer länsveterinären att informera om resultatet och 

de åtgärder som ska vidtas. 

Om ni har frågor om övervakningsundersökningen ska ni kontakta regionförvaltningsverkets 

länsveterinär för det område där djurhållningsplatsen är belägen. Kontaktuppgifterna finns i 

punkten för Ytterligare information i slutet av denna anvisning. 
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KOSTNADER 

Provtagning vid misstanke om fågelinfluensa eller corona som utförs av tjänsteveterinären är 

kostnadsfri för producenten. Livsmedelsverket ansvarar för kostnaderna för att undersöka fö-

rekomsten av fågelinfluensa och corona i proverna. 

När producenten låter göra en utredning av sjukdom eller dödsorsak betalar han det. Livsme-

delsverket betalar för fågelinfluensa- eller coronaundersökningen som kan komma att göras i 

samband med utredningen av sjukdom eller dödsorsak. 

ÖVERVAKNING AV SJUKDOMSSKYDD PÅ PÄLSFARMER 

Målsättningen är att kontrollera sjukdomsskyddet på alla pälsfarmer senast den 30 juni 

2025. Ni kommer att kontaktas för att avtala tid för övervakningsbesöket. 

Under övervakningsbesöket kontrolleras bland annat de krav på sjukdomsskydd som ingår i 

jord- och skogsbruksministeriets förordning om försiktighetsåtgärder för förebyggande av 

överföringen av aviär influensa från vilda djur till pälsdjur (14/2024). Länk till förordningen 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2024/20240014. Anvisningar för pälsdjursuppfödare med 

information om kraven i förordningen finns på Livsmedelsverkets webbplats https://www.ru-

okavirasto.fi/sv/djur/djurhalsa-och-sjukdomar/djursjukdomar/palsdjur/fagelinfluensa/ (An-

visningar till pälsdjursfarmer för bekämpning av fågelinfluensa, pdf). 

Om situationen med fågelinfluensa hos vilda fåglar i Finland förändras, kan fågelinfluensaupp-

följningen på pälsdjursgårdar intensifieras. I så fall tas uppföljningsprover framför allt på de 

pälsdjursgårdar där brister i sjukdomsskyddet har konstaterats. Uppföljningsprover kan också 

tas från gårdar utan brister i sjukdomsskyddet. En sådan situation kan till exempel vara att det 

finns massdöd av vilda fåglar i ett område, och därför är det nödvändigt att ta prover från alla 

pälsdjursgårdar i området. Dessutom, om fågelinfluensainfektioner konstateras på pälsdjurs-

gårdar, kan provtagningen utökas till alla pälsdjursgårdar. Om det är nödvändigt att ta prover 

från er gård på grund av den förändrade fågelinfluensasituationen, kommer ni att kontaktas 

och en tidpunkt för provtagning överenskommes. 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2024/20240014
https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhalsa-och-sjukdomar/djursjukdomar/palsdjur/fagelinfluensa/
https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhalsa-och-sjukdomar/djursjukdomar/palsdjur/fagelinfluensa/


  5 (5) 

 Anvisning till producenten om en 

övervakningsundersökning av få-

gelinfluensa och SARS-CoV-2 

 

      

 

Avdelningen för djurens hälsa och välfärd Pvm/Datum/Date Dnro/Dnr/DNo 

Enheten för djurhälsa och medicinsk behandling av djur 18.3.2025 292/04.01.02.02.00/2025 

 

 

 

 

 

 

Ruokavirasto 

PL 100, 00027 RUOKAVIRASTO 

Puh. 029 530 0400 (vaihde) 

ruokavirasto.fi 

Y-tunnus: 2911686-7 

Livsmedelsverket 

PB 100, 00027 LIVSMEDELSVERKET 

Tfn 029 530 0400 (växel) 

livsmedelsverket.fi 

FO-nummer: 2911686-7 

Finnish Food Authority  

P.O. Box 100, FI-00027 FINNISH FOOD AUTHORITY, FINLAND 

Tel. +358 29 530 0400 (switchboard) 

foodauthority.fi 

Business ID: 2911686-7 

 

YTTERLIGARE INFORMATION 

Ni kan begära ytterligare information av länsveterinären vid regionförvaltningsverket för det 

område där djurhållningsplatsen är belägen. 

Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland: Ring på nummer 0295 016 000 (växel) och 

be att få tala med den länsveterinären som ansvarar för frågor om fågelinfluensa. 

Regionförvaltningsverket i Norra Finland: Länsveterinärerna Anne Woivalin, 

anne.woivalin@avi.fi eller Anitta Massinen, tfn 0295 017 586, anitta.massinen@avi.fi   

Regionförvaltningsverket i Östra Finland: Länsveterinärerna Laura Karvonen, 

laura.karvonen@avi.fi, tfn 0295 016825 eller Anni Pehkonen, anni.pehkonen@avi.fi, tfn 0295 

016814 

Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finland: Länsveterinärerna Sanna-Maaria Virtanen eller 

Jani Soini, tfn 029 5016000 (växel) 

Regionförvaltningsverket i Södra Finland: Länsveterinärerna Satu-Mari Lehti, tfn 0295 

016 682, satu-mari.lehti@avi.fi eller Tiina Juselius, tfn 0295 016145, tiina.juselius@avi.fi 

Regionförvaltningsverket i Lappland: Länsveterinär Pirkko Pirinen, tfn 0295 017 377 
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